

平成29年2月14日

平成28年度第3四半期報告

アフラック(日本における代表者・社長:山内 裕司)の平成28年度第3四半期(平成28年4月1日～平成28年12月31日)の業績を報告いたします。

業績ハイライト

1. 契約の状況

(1) 新契約

(単位:件、億円)

		平成27年度第3四半期累計期間		平成28年度第3四半期累計期間	
			前年同期比		前年同期比
件数	個人保険分野	1,262,371	108.9%	1,192,176	94.4%
	うち がん保険	721,111	127.0%	747,133	103.6%
	うち 医療保険	385,420	85.6%	326,817	84.8%
年換算保険料	個人保険分野	729	104.2%	688	94.4%
	うち 第三分野	560	114.7%	581	103.7%

(2) 保有契約

(単位:件、億円)

		平成27年度末	平成28年度第3四半期会計期間末	
				前年度末比
件数	個人保険分野	23,785,702	24,136,726	101.5%
	うち がん保険	14,948,154	15,180,562	101.6%
	うち 医療保険	5,775,287	5,848,450	101.3%
年換算保険料	個人保険分野	13,867	14,039	101.2%
	うち 第三分野	10,384	10,518	101.3%

※個人保険分野とは「個人保険・個人年金保険の合計」です。また、第三分野とは「医療保障・生前給付保障等」です。

※年換算保険料は特約の保険料を含んでいます。

2. 主要業績の状況

(単位:億円)

	平成27年度第3四半期累計期間		平成28年度第3四半期累計期間	
		前年同期比		前年同期比
保険料等収入	11,418	98.6%	10,817	94.7%
資産運用収益	2,426	102.7%	2,202	90.8%
保険金等支払金	5,426	102.8%	5,534	102.0%
資産運用費用	239	223.4%	219	91.7%
四半期純利益	1,203	74.1%	1,157	96.2%
基礎利益	1,932	79.0%	1,829	94.7%

	平成27年度末		平成28年度第3四半期会計期間末	
		前年度末比		前年度末比
総資産	107,755	100.3%	111,850	103.8%
ソルベンシー・マージン比率		848.2%		945.2%



<目 次>

<平成28年度 第3四半期報告>

1. 主要業績	----- P	1
2. 資産運用の実績(一般勘定)	-----	2
3. 四半期貸借対照表	-----	5
4. 四半期損益計算書	-----	7
5. 経常利益等の明細(基礎利益)	-----	9
6. ソルベンシー・マージン比率	-----	10
[参考] 実質純資産額	-----	10
7. 特別勘定の状況	----- (該当ありません)	10
8. 保険会社及びその子会社等の状況	----- (該当ありません)	10

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

保有契約高
(金額)

(単位:億円、%)

区 分	平成27年度末	平成28年度第3四半期会計期間末	
		前年度末比	
個 人 保 険	136,095	135,775	99.8
個 人 年 金 保 険	12,787	12,778	99.9
団 体 保 険	—	—	—
団 体 年 金 保 険	—	—	—

(注)個人年金保険の金額は、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の各時点における責任準備金を合計したものです。

(件数)

(単位:千件、%)

区 分	平成27年度末	平成28年度第3四半期会計期間末	
		前年度末比	
個 人 保 険	23,450	23,800	101.5
個 人 年 金 保 険	334	336	100.5
団 体 保 険	—	—	—
団 体 年 金 保 険	—	—	—

新契約高
(金額)

(単位:億円、%)

区 分	平成27年度第3四半期累計期間			平成28年度第3四半期累計期間			
	新契約+転換による純増加			新契約+転換による純増加			
	新契約	転換による純増加		前年同期比	新契約	転換による純増加	
個 人 保 険	7,006	7,006	—	4,445	63.5	4,445	—
個 人 年 金 保 険	181	181	—	157	87.0	157	—
団 体 保 険	—	—	—	—	—	—	—
団 体 年 金 保 険	—	—	—	—	—	—	—

(注)個人年金保険の金額は、年金支払開始時における年金原資です。

(件数)

(単位:千件、%)

区 分	平成27年度第3四半期累計期間	平成28年度第3四半期累計期間	
		前年同期比	
個 人 保 険	1,258	1,188	94.4
個 人 年 金 保 険	3	3	102.3
団 体 保 険	—	—	—
団 体 年 金 保 険	—	—	—

(2) 年換算保険料

(保有契約)

(単位:百万円、%)

区 分	平成27年度末	平成28年度第3四半期会計期間末	
		前年度末比	
個 人 保 険	1,313,266	1,328,176	101.1
個 人 年 金 保 険	73,449	75,815	103.2
合 計	1,386,715	1,403,991	101.2
うち医療保障・生前給付保障等	1,038,442	1,051,881	101.3

(新契約)

(単位:百万円、%)

区 分	平成27年度第3四半期累計期間	平成28年度第3四半期累計期間	
		前年同期比	
個 人 保 険	71,993	68,148	94.7
個 人 年 金 保 険	941	694	73.8
合 計	72,934	68,842	94.4
うち医療保障・生前給付保障等	56,020	58,104	103.7

(注)1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。

2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)、保険料払込免除給付(障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績(一般勘定)

(1) 資産の構成

(単位:百万円、%)

区 分	平成27年度末		平成28年度 第3四半期会計期間末	
	金額	占率	金額	占率
現預金・コールローン	28,922	0.3	99,755	0.9
買現先勘定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買入金銭債権	28,041	0.3	24,234	0.2
商品有価証券	—	—	—	—
金銭の信託	—	—	—	—
有価証券	9,514,554	88.3	9,954,073	89.0
公社債	4,805,152	44.6	5,366,964	48.0
株式	1,620	0.0	2,025	0.0
外国証券	4,693,666	43.6	4,571,318	40.9
公社債	4,411,424	40.9	4,082,640	36.5
株式等	282,241	2.6	488,678	4.4
その他の証券	14,114	0.1	13,764	0.1
貸付金	953,934	8.9	930,364	8.3
不動産	12,911	0.1	12,490	0.1
繰延税金資産	52,279	0.5	42,203	0.4
その他	193,563	1.8	130,129	1.2
貸倒引当金	△ 8,648	△ 0.1	△ 8,198	△ 0.1
合 計	10,775,558	100.0	11,185,052	100.0
うち外貨建資産	2,637,018	24.5	2,688,930	24.0

(注) 不動産については土地・建物を合計した金額を計上しています。

(2) 資産運用収益

(単位:百万円)

区 分	平成27年度第3四半期累計期間	平成28年度第3四半期累計期間
利息及び配当金等収入	224,943	207,632
預貯金利息	2	2
有価証券利息・配当金	191,195	179,300
貸付金利息	33,240	27,826
その他利息配当金	504	503
商品有価証券運用益	—	—
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	16,797	8,342
国債等債券売却益	15,949	440
株式等売却益	—	—
外国証券売却益	847	7,901
その他	—	—
有価証券償還益	871	551
金融派生商品収益	—	—
為替差益	—	2,453
貸倒引当金戻入額	—	397
その他運用収益	33	865
合 計	242,645	220,244

(3) 資産運用費用

(単位:百万円)

区 分	平成27年度第3四半期累計期間	平成28年度第3四半期累計期間
支払利息	57	70
商品有価証券運用損	—	—
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	216	5,543
国債等債券売却損	4	3,312
株式等売却損	—	—
外国証券売却損	211	2,230
その他	—	—
有価証券評価損	18,641	—
国債等債券評価損	—	—
株式等評価損	0	—
外国証券評価損	18,641	—
その他	—	—
有価証券償還損	38	220
金融派生商品費用	2,503	16,145
為替差損	1,414	—
貸倒引当金繰入額	1,031	—
貸付金償却	—	—
その他運用費用	77	—
合 計	23,981	21,980

(4) 有価証券の時価情報(売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位:百万円)

区 分	平成27年度末					平成28年度第3四半期会計期間末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益	差 益		帳簿価額	時 価	差 損 益	差 益	
				差 益	差 損				差 益	差 損
満期保有目的の債券	3,910,419	4,714,524	804,104	828,178	△ 24,073	3,779,452	4,542,747	763,295	770,905	△ 7,609
責任準備金対応債券	1,837,307	2,219,180	381,873	381,956	△ 83	2,400,239	2,713,748	313,509	336,040	△ 22,530
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	3,564,612	3,788,368	223,756	324,147	△ 100,390	3,510,384	3,795,408	285,023	348,313	△ 63,289
公社債	407,077	470,097	63,019	63,019	—	449,492	503,760	54,267	55,198	△ 931
株 式	1,134	1,295	161	239	△ 77	1,134	1,700	566	587	△ 21
外国証券	3,127,168	3,282,486	155,317	255,630	△ 100,313	3,030,523	3,256,125	225,601	287,938	△ 62,336
公社債	2,851,060	3,000,244	149,183	245,247	△ 96,064	2,544,700	2,767,447	222,746	274,231	△ 51,484
株式等	276,108	282,241	6,133	10,382	△ 4,248	485,823	488,678	2,854	13,707	△ 10,852
その他の証券	11,999	14,114	2,114	2,114	—	11,999	13,764	1,764	1,764	—
買入金銭債権	17,231	20,375	3,144	3,144	—	17,233	20,057	2,824	2,824	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	9,312,338	10,722,074	1,409,735	1,534,282	△ 124,547	9,690,075	11,051,904	1,361,828	1,455,258	△ 93,429
公社債	4,742,133	5,910,134	1,168,001	1,168,084	△ 83	5,312,697	6,327,191	1,014,493	1,036,367	△ 21,873
株 式	1,134	1,295	161	239	△ 77	1,134	1,700	566	587	△ 21
外国証券	4,538,349	4,774,560	236,210	360,596	△ 124,386	4,345,717	4,687,818	342,100	413,635	△ 71,535
公社債	4,262,240	4,492,318	230,077	350,214	△ 120,137	3,859,894	4,199,140	339,246	399,928	△ 60,682
株式等	276,108	282,241	6,133	10,382	△ 4,248	485,823	488,678	2,854	13,707	△ 10,852
その他の証券	11,999	14,114	2,114	2,114	—	11,999	13,764	1,764	1,764	—
買入金銭債権	18,722	21,970	3,247	3,247	—	18,526	21,429	2,903	2,903	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位:百万円)

区 分	平成27年度末	平成28年度第3四半期会計期間末
満期保有目的の債券	—	—
非上場外国債券	—	—
その他	—	—
責任準備金対応債券	—	—
子会社・関連会社株式	—	—
その他有価証券	325	325
非上場国内株式(店頭売買株式を除く)	325	325
非上場外国株式(店頭売買株式を除く)	—	—
非上場外国債券	—	—
その他	—	—
合 計	325	325

(5) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	平成27年度末 要約貸借対照表 (平成28年3月31日現在)	平成28年度 第3四半期会計期間末 (平成28年12月31日現在)
	金 額	金 額
(資 産 の 部)		
現金及び預貯金	28,922	99,755
買入金銭債権	28,041	24,234
有価証券	9,514,554	9,954,073
（うち国債）	(4,584,384)	(4,997,954)
（うち地方債）	(57,162)	(70,969)
（うち社債）	(163,605)	(298,041)
（うち株式）	(1,620)	(2,025)
（うち外国証券）	(4,693,666)	(4,571,318)
貸付金	953,934	930,364
保険約款貸付	18,897	20,395
一般貸付	935,036	909,968
有形固定資産	14,261	13,977
無形固定資産	11,745	14,189
再保険貸付	14,636	14,448
その他の資産	165,787	99,973
繰延税金資産	52,279	42,203
貸倒引当金	△ 8,648	△ 8,198
本支店勘定	44	29
資産の部合計	10,775,558	11,185,052

期 別 科 目	平成27年度末 要約貸借対照表 (平成28年3月31日現在)	平成28年度 第3四半期会計期間末 (平成28年12月31日現在)
	金 額	金 額
(負 債 の 部)		
保険契約準備金	9,973,563	10,262,221
支払準備金	113,226	112,473
責任準備金	9,860,071	10,149,500
契約者配当準備金	265	247
代理店借借	13,120	12,681
再保険借借	16,594	16,321
その他の負債	103,734	179,952
未払法人税等	13,747	5,650
リース債務	836	892
資産除去債務	1,860	1,864
その他の負債	87,290	171,545
退職給付引当金	9,452	8,920
価格変動準備金	46,351	49,356
本支店勘定	3,722	194
負債の部合計	10,166,539	10,529,647
(純 資 産 の 部)		
持込資本金	267	267
供託金	200	200
剰余金	447,445	449,724
繰越利益剰余金	447,445	449,724
持込資本金等合計	447,912	450,191
その他有価証券評価差額金	161,105	205,213
評価・換算差額等合計	161,105	205,213
純資産の部合計	609,018	655,404
負債及び純資産の部合計	10,775,558	11,185,052

(四半期貸借対照表の注記)

1. 法人税法の改正に伴い、「平成 28 年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第 32 号 平成 28 年 6 月 17 日)を当第 3 四半期会計期間に適用し、平成 28 年 4 月 1 日以後に取得した建物附属設備および構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しています。

この結果、当第 3 四半期累計期間の経常利益および税引前四半期純利益が 3 百万円増加しています。

2. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の貸借対照表計上額は、122,019 百万円です。

3. 契約者配当準備金の異動状況は以下の通りです。

当期首現在高	265 百万円
当第 3 四半期累計期間契約者配当金支払額	18 百万円
利息による増加等	0 百万円
契約者配当準備金繰入額	－ 百万円
当第 3 四半期会計期間末現在高	247 百万円

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	
	平成27年度 第3四半期累計期間 (平成27年4月 1日から 平成27年12月31日まで)	平成28年度 第3四半期累計期間 (平成28年4月 1日から 平成28年12月31日まで)
	金 額	金 額
経 常 収 益	1,384,714	1,303,652
保 険 料 等 収 入	1,141,821	1,081,725
(うち 保 険 料)	(1,099,210)	(1,039,814)
資 産 運 用 収 益	242,645	220,244
(うち利息及び配当金等収入)	(224,943)	(207,632)
(うち有価証券売却益)	(16,797)	(8,342)
そ の 他 経 常 収 益	246	1,683
(うち支払備金戻入額)	(-)	(752)
経 常 費 用	1,203,538	1,135,886
保 険 金 等 支 払 金	542,699	553,401
(うち 保 険 金)	(54,125)	(54,949)
(うち 年 金)	(13,271)	(17,739)
(うち 給 付 金)	(294,516)	(299,294)
(うち 解 約 返 戻 金)	(127,309)	(129,712)
(うちその他返戻金)	(2,530)	(2,507)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額	370,597	289,429
支 払 備 金 繰 入 額	1,097	-
責 任 準 備 金 繰 入 額	369,499	289,428
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額	0	0
資 産 運 用 費 用	23,981	21,980
(うち 支 払 利 息)	(57)	(70)
(うち有価証券売却損)	(216)	(5,543)
(うち有価証券評価損)	(18,641)	(-)
(うち金融派生商品費用)	(2,503)	(16,145)
事 業 費 用	245,601	249,807
そ の 他 経 常 費 用	20,658	21,268
経 常 利 益	181,176	167,766
特 別 利 益	-	-
特 別 損 失	3,006	3,027
固 定 資 産 等 処 分 損	46	22
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額	2,960	3,005
税 引 前 四 半 期 純 利 益	178,169	164,738
法 人 税 及 び 住 民 税	67,741	56,028
法 人 税 等 調 整 額	△ 9,896	△ 7,083
法 人 税 等 合 計	57,844	48,944
四 半 期 純 利 益	120,325	115,794
繰越利益剰余金(当期首残高)	543,761	447,445
本 社 送 金	229,000	113,515
繰越利益剰余金	435,086	449,724

(四半期損益計算書の注記)

1. 当第3四半期累計期間に係る減価償却費は1,830百万円です。
2. 事業費に含まれている本社配賦経費、関係会社への経営管理報酬の合計額は15,006百万円です。

5. 経常利益等の明細(基礎利益)

(単位:百万円)

	平成27年度 第3四半期累計期間	平成28年度 第3四半期累計期間
基礎利益 A	193,219	182,900
キャピタル収益	16,797	10,796
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	16,797	8,342
金融派生商品収益	—	—
為替差益	—	2,453
その他キャピタル収益	—	—
キャピタル費用	22,776	21,688
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	216	5,543
有価証券評価損	18,641	—
金融派生商品費用	2,503	16,145
為替差損	1,414	—
その他キャピタル費用	—	—
キャピタル損益 B	△ 5,979	△ 10,891
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	187,240	172,008
臨時収益	—	382
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	—
個別貸倒引当金戻入額	—	382
その他臨時収益	—	—
臨時費用	6,064	4,625
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	4,470	4,625
個別貸倒引当金繰入額	1,594	—
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	△ 6,064	△ 4,242
経常利益 A+B+C	181,176	167,766

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位:百万円)

項目	平成27年度末	平成28年度 第3四半期会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	1,357,299	1,444,812
供託金等	200	200
価格変動準備金	46,351	49,356
危険準備金	90,762	95,387
一般貸倒引当金	2,480	2,465
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	201,381	256,521
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	△ 9,348	△ 9,261
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	496,692	511,350
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
持込資本金等	380,797	388,006
控除項目	—	—
その他	147,983	150,787
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	320,005	305,697
保険リスク相当額 R_1	14,126	15,190
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	36,757	38,668
予定利率リスク相当額 R_2	110,614	109,600
最低保証リスク相当額 R_7	—	—
資産運用リスク相当額 R_3	198,034	184,248
経営管理リスク相当額 R_4	7,190	6,954
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	848.2%	945.2%

(注) 上記は、保険業法施行規則第161条、第162条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。

[参考] 実質純資産額

(単位:百万円)

項目	平成27年度末	平成28年度 第3四半期会計期間末
実質純資産額	2,482,104	2,458,852

7. 特別勘定の状況

該当ありません。

8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。